Et illud tertiu, Sabbata sanctifices, id est ad litera nullu opus in eo facias, litera est negatiua, cum ibi affirmentur nobilissima, & maxima opera dei, in audiendo, docendo, meditando nerbo dei in spiritu intus, foris quies, intus maxia actuositas dei operantis

Et si haec tria præcepta exponas spiritualiter (id est, de internis operibus) inuenies, quod primu sit Charitas dei, Secundu fides, Tertiu spes. Nam no habere alienu deum, est deu diligere super oia. Non assumi nomen eius in uanu, est credere in nomen eius & ipsum in fidei spiritu intus inuocare & glorificare. Quomodo em inuocabunt, in que non crediderunt, omnis enim qui inuocat nomen dei saluus erit. Porro sanctificare quiete, est se se passibilem deo p̄stare, ut in illo deus solus operet, hic patientia & spe est opus. Nam hic in caliginē intratur, ubi homo no operat, sed ducit via passionis mirabiliter. Quoties ergo pateris, toties operaris non tu, sed quiescis, & deus operat in te, sed tu nescis quid, quia pateris & es iuxta materia. Hoc est quod ait, uacate & uidete, quoniam ego sum deus. Spes sola hic regnat in charitate per fidem. Reste itaque B. Aug. dicit, quod cultus & latria dei est in fide, spe, & charitate. At haec sunt affirmatiuissima, & tres Theologicæ uirtutes, sub litera istorum trium uerboru significatae negatiue.

Vnus restat affirmatiu, Honora patrem & matrem, sed & hoc quomodo sit spirituale, dictum est supra. Licet litera solummodo honorem signi externi docere videatur, sed subtus affirmatum timoris & obedientiæ promptitudinē requirit, quæ sine gratia, non est possibile fieri, ut patet in probatione temptationis ubi occasio uenit ipsum obseruandi, contra uotum uniuscuiusque.

Clam illud quartu satis notum est, Non falsum testimoniu dices, literam esse negatiuam, sed affirmatiuam esse in spiritu, ut proximo tuo sis ex corde paracletus, excusando, defendendo, & omnina, quæ tibi uelles fieri in famæ periculo, & conscientiæ. Reliqua duo similiter nota sunt, quod no concupiscere ad literam hoc sit ex corde sauere proximis omnia bona, & nolle ullu malum. **P**er quibus oib[us] patet, quod decalogus ad litera sonans, recte in spiritu exponit a Christo & Apostolis, ubi docent fidem, spem, charitatem, obedientiam, reuerentiam, humilitatem, mansuetudinem,

e ij

R. P. MARTINI LV THERII DE X. PRAECH

pacem, patientiam, modestiam, castitatem, paupertatem, bonitatem, benignitatem, hilaritatem, mutuam benevolentiam &c. Hæc quidem sunt affirmativa, sed sunt spirituales sermones decalogi oīno.

¶ Reuertamur itaq; ad propositum.

¶ Incipit aut, a mansuetudine ac suauitate spiritus instruere hominem, ut deo similis esse studeat homo erga proximum, sicut uult deum erga se esse. Nam bonitas summe commendat deum, ideo ut homo sit mitis, benignus, suavis, mansuetus, clemens, facilis, tractabilis, bonus, id est, deo simillimus, dicit. Non occides non sis occisor, non sis crudus, asper, durus, amarus, difficilis, indignabundus. Hoc autem efficit spiritus gratiae, qui hoc præcepit quæri & peri cogitur. Hoc idem dicit dominus Matthæi. v. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.

C O R O L L A R I V M .

¶ Frustra sibi blandiuntur, qui non occidunt, & tamē ut sint benigni ex corde, non querunt, quia per hoc solum speciem præcepti, & literam habent mortuam, quibus uelut umbris protegitur interior umbra Behemoth. ¶ Et demus simile.

Calx apparet frigere, ac sine calore, sed effusa aqua, fuit ardore solo autem oleo quietissime extinguitur. Sic homo adustus fornace materna concupiscentiæ, occultam habet radicem iræ, quæ erumpit, data tentatione, nec sanatur nisi p oleum gratiae.

¶ Aliud.

¶ Latro vel homicida, aut alius graffator, si non occidit, aut percutit de facto, nunquid contentus est in eo princeps, si arma nō ponat: suspicabit enim, quod dara occasioe percutiet. Ita homo & si nō irascatur de facto, tamen habet intus gladiū iræ, & si in uagina reconditū, sed non placet deo, nisi ponat gladiū & abiectat. Nec satis est quod in uagina sit, timor est de futura occasioe. Nam iste est gladius, quo occisus est filius dei. Ideo etiā si non occidas, tamen coram deo occisor es, quia in armis occisionis filii sui inueniris. Quis enim corā principe securus gladium porteret, quo constiterit filii principis occidum, ideo iram tam longe fieri oportet & ex intimo corde, ut nō possibile appareat aliquando ipsam erumpere. Sic canis, etiam si opere non mordeat, nunquid ideo nō est mordax: immo eo peior, quo insidiosior. Sed heu has insidias nostras cordis q̄ pauci obseruant. Vnde psal. v.

Interiora eorum insidia, qd nos (cor eorum uanum est) habemus
Igitur incipienti gradus primus, est proprius, scilicet abstine-
 te a facto homicidij, seu per se faciendo seu consentiendo, consi-
 liando, auxiliando, ut solet tertia lingua, & susurro, author caediū
 facere, miscere iras & dissensiones, rixas, infidias, homicidia, ut
 Gal. v. docet Apost. Hic gradus uidetur facilis & exiguus, sed est
 grandis, si recte inspicatur, & pauci sunt innoxij, quia pauci sic
 lingua temperant, ut nō seminent discordias, ac per hoc quantum
 in eis est, homicidia incipiunt, A quo malo magno & frequenti
 liberā fuisse matrem suam. Augu. dicit ex singulari gratia dei, ix.
 Confess. Neq; enim ab eo facile se liberum sentiat, nisi qui pacifi-
 cus ac mediator utilis est, ut ea tantū narret, quae cōcident ac pla-
 cent iratos ac discordes, aut magis cōcident cōcordes, tacendo
 mala, & prædicando bona utriusq; apud utrūq;. Sicut legitur ex
 emplū quoddam de nuncio, prudentiū seruo, missō a dño ad
 quendā, ut migrare iuberet de domo eius. Ille aut̄ salutari dixit
 eum a domino suo. Et ad dūm rursus reuersus, dixit, illū uelle
 migrate, donec mira (ut nunc omitto) ordinatione dñs mitiga-
 tus, intelligeret prudentiā serui. Quapropter recte dictum est, qd
 susurro seu detractor est ter homicida, tres enim uno istu occi-
 dit, primo seipsum, deinde eum cui susurrat, tertio cui detrahit,
 quia os quod mentitur occidit animā. At excusant se, dicūtq; se
 uera dicere, sed nrale, quia uerum debet uere dici secundū illud.
 Quod iustū est, iuste exequaris. Ergo etiā uerū sit mendaciū, dū
 non ubi, quō, quando cui, quantū dici debet, dicit. Hinc & B.
 Bern. dicir, qd detractor habet diabolū in lingua, qui auscultat
 in aure. Secundus occisus est ipse auditor detractoris, quia fini
 liter peccat, præter hoc qd ad iram, id est, mortem, eum inducit.
 Tertius ipse passus, qui cognito isto malo, similiter ruit in iram
 id est, mortē, qd si non ruit, nō est detractoris beneficiū, sed dei.
 fecit detractor, quantū in eo fuit. Cetera mala detractoris alibi.
Et epistola Iacobī de malo linguae tractāda foret, ut appareret, q
 latus sit iste primus gradus huius mandati, & q pauci in illo sint
Et breuiter id faciemus. Dicit primo capitulo. Itaq; dilectissimi
 fratres, sit ois homo uelox ad audiendū, & tardus ad loquendū
 & tardus ad iram. Ita enim uiri iustitiā dei nō operatur. Iстis uer-
 bis ad mansuetudinē mouet, unde sequitur, Propter quod abij
 e ij

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

cientes omnē immunditiā, & abundantia malitiæ, suscipite in mansuetudine insitū uerbū &c. q.d. ne pſeceritis oēm immunditiā, & abūde nimis malitiā, hoc eſt, ne tradatis uos imunditię & malitię, ut oēm expleatis, ſed ſatis eſt, qd. riferentibus, & abijcientibus, adhuc tñ adh̄erebit uobis imunditia & malitia. Oēm &, abundantia, addit ad ſignificandū, qd qui contra pugnant, nō ſine imunditia & malitia tñ ſunt, quāto magis omnē, & immunditiā habēt, qui nō pugnat ſed obediūt ſecundū illud psal. Aſtit omni uiæ nō bonæ, quia ſequit̄. Malitiā aut̄ non odiuit. Porro imunditiā ſeu ſordicie uocat cōcupiſcentiā, quæ eſt福德ies animæ & ſpiritus, q & cauſa eſt iraꝝ inter hoīes. ideo enim inuicem iraſcunt̄, quia alter alterius cōcupiſcentiā impedit, ideo hanc uelut immunditiā totalem & capitale abijciendam docet. Maliciam autem ipsam iram dicit, quæ & ipla eſt abundantia & ſuperfluitas quaēdam ſpiritus, ſicut ſœda corporis, ſuperflua ſunt. q.d. ſtercus & ſuperfluitatem malitiæ, id eſt maliciam quæ ſtercus & obſcenum eſt animæ, abijcite & nolite ſouere.

Hoc autē fit, ſi uelox ſit quisq; audire, tardus loqui. Irați enim ſunt non tantū uelociſ ad loquendū, & tardi ad audiendū, uerū etiam impotentes ad tacendū & audiendū, quia uelox ad irā, uelox etiā eſt ad loquendū, & econtra. Quare optimū remediū frangendi iram, eſt, ut homo ſibi uim faciat & affliueſcat. Primum, tardus eſſe ad loquendū, quando fuerit iratus. Secundū, quod eſt perfectius, tardus ad iram, ut proponat in corde nō uelle moreri ad irā, & uelle aliquando experiri, an poſſit tacere offenſus.

At excuſant ſe quidā, qd propter deum & iuſtitiā iraſcuntur, & loquunt̄, quibus occurrit, dicēs, Ira uiri iuſtitiā dei nō operat imposſibile eſt, ut deo placitū faciat opus, qui iratis & ex ira facit, cū ſit deus pacis & ſuauitatis, cui nullū turbulentū placet. Memorabilis ſententia, q̄ multi nimis ignorat̄, qui contra iniuſtitias indignantur alienas, ſuas aut̄ etiam palpant, & iactitant qnq;. Ita & infra. Si quis uideſ religiosus eſſe inter uos, nō refrenans lin guā ſuam, ſed ſeducens cor ſuū, huius uana eſt religio. O magnū uerbū, q̄ multi ſunt uerboſiſſimi. At etiā (de quibus hic proprie loquitur) amari, iracundi, & asperimi, & tñ uolūt religiosi & sancti uideri. Idem ergo eſt, quod religio linguosi uana eſt, qd ira uiri iuſtitiā dei nō operatur, ita ira facit per linguā religio

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

1A0.

ne, & oēm iustitiā uanā. i. foris speciosam, sed int̄is uacuā. ideo
& seducit, nō alios, sed cor suum, putans se religiosum, cū nō sit.

C Et capite ij. pericula linguæ & mala describens ait.

Nolite plures magistri fieri, fratres mei, sc̄iētes quoniā maius
iudiciū sumemus. Nolite, inquit plures, id est, nolite om̄es uelle
docere, & prompti esse ad loquendū, ac docendū, & tardi ad
audiendū, sed quilibet opter, se discipulū posse fieri, & alteri ce-
dat magisteriū sui. Ne fiat turbulentissima dissensio, ut ubi plu-
res sint, qui doceant, nulli qui audiant, & quilibet contra alium
oia repleant dissensionibus, sicut fecerūt h̄eretici in ecclesia. Ma-
gistros fieri nō est malum, sed quod multi uolunt fieri, id est, qd
uolunt esse diuersi, neuter neutri audiens, hoc est, qd maius iudi-
ciū sumūt. **E**t hoc dissuaderat rati periculo, quia etiā absq; illo ma-
iori iudicio, qd tales accipient iam satis offendimus. Non est ne-
cessē occasionem peccati querere, & maistris iudicij accipiendi.
Quia in multis em offendimus om̄es. Om̄es tales sumus, qd of-
fendimus, & hoc non tantū in uerbo, sed in multis scilicet ocu-
lis, auribus, manibus, ac oībus sensibus, deinde cogitationibus.
Et istae offensiones debent nobis sufficere, ne & maioribus nos
offeramus. Deinde hoc etiā p̄suadet, ne alter alterū superbe p̄r-
sumat docere, quasi ipse non offendat in ullo. q. d. ut quid aspe-
te uos inuicē reprehenditis, & unusquisq; alterius magister fieri
nititur. An ignoratis, qd om̄es, nullo excepto, offendimus, non
in uno tantū, sed in multis? **Q**uod si quis in paucis, uel in ope-
re non offendit, quid de uerbo seniet? Si quis in uerbo non of-
fendit, hic pfectus est uir. q. d. hic se perfectū & nō anteq;, etiā in
uerbo nō offendit. q. d. talis nullus erit inter uos, quia in multis
offendimus om̄es, multomagis & in uerbo, ut quid ergo con-
tra inuicē supbitis & eleuāmini, ac non potius in māstuetidine
inuicē monetis & portatis? **H**ic inq; perfectus uir. Potest etiā
freno circūdare totū corpus, i. si potest linguā domare, pōt etiā
totū corpus suū a peccato custodire, quia, q nō peccat in lingua
sine dubio & alia mēbra iā domira, & obedientia habet sub fre-
no. **D**einde tres p̄ponit similitudines, a quarū una iā cōoperat

Ecce equis frena in ora mittimus, ad cōsentendū nobis, & to-
tū corpus eōe circūferimus.

Secunda.
Ecce naues cum tantæ sint, & a tenuis ualidis mirant, circūfe-

e iiiij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRABCE

runtur aut a modico gubernaculo q̄ impetus dirigentis noluerit, ita lingua modicū membrū est, & magna exaltat, seu iactat, q. d. eq̄s frenare, & dirigere possumus, & naues, imo ut infra, & bestias. Lingua aut cōtra, cū sit modicū membrū, debuit maxie posse cōprimi, & dirigi. At ipsa magna potius iactat ac mouet, q̄ alias regun̄ bene, mouet & iactat oīa, sicut uētus naues, recte cōtraria gubernaculo, q̄ frenat naues, similis est in quātitate clauo nauii, & in effectu tñ cōtraria, similis potius uētis & turbinibus

Tertia similitudo.

Ecce quantulus ignis, quantā syluā, id est, fit ut parvulus ignis magnā materiā succendat, totā scilicet syluā. Et lingua ignis est uniuersitas iniquitatis, Græc. mundus iniustitiae, q. d. tot parat in iusticias, ut q̄si mūdus putari possit, q̄a ignis est, & multa incēdit

Istis oībus & sequentib⁹ uerbis id agit, ut nos moneat & doceat, q̄a maximus hostis noster est lingua propria, atq̄ ab ea nō minus cauendum, q̄ ab inimico maximo, & quo est minor, eo nocentior, minor in re, sed maximus in uirtute, Nihil enim facilius lēdit conscientiā q̄ lingua, ideo eīn & in monasterijs silentium instituitur, licet cōtra illud diabolus **L O G I C A M** quoq̄ illuc introduxit, garrulitatis garrulissimā magistrā. **I**nde in causa, ut uelocitatē locutionis cōpesceret, dñs minatur, de quolibet otioso uerbo rationem reddendam, dura, sed necessaria sententia aduersus tam lubricā pestem, ac præsentissimū uenenum.

Item id & philosophi uiderūt, q̄ homini ideo sunt due aures duxae, sed una tñ lingua, atq̄ aures ipse non tñ patulæ, ac aperte foris, sed etiā auriculis circuamiciētibus, ut facilius audiat, deniq̄ tortuosa & uerbo quodāmō obiectæ, ne facile uerbū pteruolet

Lingua aut non tñ clausa, & latens, uerū etiā osseo muro circumclusa, scilicet dentibus, deinde uallū carneum, i. labia, præter hoc q̄ tantū a pulmone distat, & corde, tot requirat instrumen ta cū aures nullo indigeat, adhuc iþa uelocior est oībus sensibus

Ecce quinq̄ sensus uelut quinq̄ naues natant in rebus istis corporalibus, & inferunt in memoriā res innumerabiles, scilicet uisu, auditui, tactui, olfactui, gustu. Nec tñ tot inferre possunt, quin illa plus efferat. Sepissime loquēs cōiecturas, suspitiones, opinioēs somnia temeraria, friuole ficta, quæ nec sunt, fuerunt, nec erunt.

Item inde secūda statim plaga Aegypti fuit, ranarū immissio,

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES I. A. I.

quæ lingua citatè significant sterilem. Quia prima fuit sanguis, si
gnificans, qđ quando homo sit caro & sanguis, totus sit lingua
& nō nisi uana loquitur, & q̄ uanior est, eo plus uult loqui. Atq̄
fidi signo, uanū hoīem p̄ hoc cognoscas, si fuerit multiloquius
& econtra. Quo fuerit homo solidior & grauior, hoc signo co-
gnosces. Si fuerit parcus in uerbis, largus in ope, nam tales fasti-
diūt loqui, nisi dū obedientia, aut necessitate cogunt, ut psal. līij.
Obmutui & silui a bonis, sicut em̄ eos tādet uitæ suæ, ita & lo-
quæ. ¶ contra, In multiloquio nō deerit peccatum. Et ibidē, Vbi
plurima sunt uerba, ibi frequenter egestas. lob. iiiij. Nunquid qui
multa loquii poterit iustificari? Et psal. Vir linguosus nō diriget
in terra. Sed hæc maxime sunt mala, dū ira magistra loquit, un-
de Aesopus dicit linguis emisse, cū iussus fuisset optimas carnes
& postmodū pessimas emere. Quin multi timore infamie sibi
mortē concuerūt & Poetæ dicūt Lycamben uersibus iambicis
Archilochi adactā ad laqueum. Quod si quis adhuc dubitat, in
terroget eū, qui amarā habet mulierē aclitigosam, & uerbosam
¶ Deniq̄ quod bestijs, dentes, ungulæ, rostra, cornua, aculei, ue-
nem, aut quæcumq; arima, imo quod malis hominibus tam ua-
ria uasa & arma, hoc lingua est animabus. unde Psal. Filij hoīm
dentes eorū armia & sagittæ. Itēm lxxiij. Nolite extollere in altū
cornu uestrū &c. Vnde arcus, gladius. Recte itaq; mūdus iniqui-
tatis, & modicus ignis magnā syluam succendens. Et sequitur.
¶ Sic lingua constituit in mēbris nostris, quæ maculat totū cor-
pus, q.d. Nōne est mirū, quod illud maculat, & totū corpus ma-
culat, quod adeo non est extra nos, imo adeo intra nos, ut sit in-
ter propria membra. Monstri hoc simillimū, qđ membrū non
tantū membro, sed toti corpori officiat, cū se mutua mēbra sol-
licitudiine soueat. Hæc sola inter ea maculat totū corpus. i. reum
facit peccatorum, ut propter ipsam totus homo sit odiosus deo
& hominibus, qđ adeo infamis & abominabilis est linguosus
ut etiam si toto corpore sit formosus, aptus, diues, nihil tñ in eo
non uelut foedū fugit ab hoībus. Quis enim libenter cū loquaci-
bus ac garris conuersatur, ac nō potius abhorret ac nauiseat &
dicit, Ey vvie vveschig ist der. Et inflamat rotam natuitatis
nostræ, & inflammat a geenna. Videtur Apostolus, natuitatē
intelligere, id quod nati sumus, ut supra c.i. Similis est uiro cōsy-

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

deranti uultu nativitatis suę in speculo. Et iterū, Voluntarie enim genuit nos uerbo ueritatis, ut essemus aliquid creature eius. Igic nativitas generatio seu creatio a creature, in quā nati, producti, creati sumus. Ergo rota nativitatis dicitur, tota essentia, & quicquid creati sumus, sicut totū corpus. Ita hanc totā nativitatis, totūq; circulū nostrę essentię, seu eius qđ sumus, hoc ipsa inflammat. Ignis scilicet est uniuersitas iniquitatis, ideo nō succendit nō patet nostri, sed totū qđ sumus, ac uiuimus. Nam forte etiā ideo rotā appellauit, nō tantū propter totale esse, sed etiā totale uiuere, & operari in hoc tempore. Vita enim nostra tota uolubilis est.

Addit autē inflamata a geenna, ne bona flama hic inflamare intelligat, quia ipsa infernali igne accensa, i. odio & ira, totū qđ sumus accedit ira & odio, dū prouocat & pmouet ira, ut patet in iratis qui intus & foris tremūt & feruēt. **Quarta similitudo.**

Cōmnis enim natura bestiarū & uolucrū & leprentiū, & ceterorum domantur, & domita sunt a natura, Lingua autē nullus homī domare pōt, nide quantis uerbis & sensibus lingua incusat, ut ea igni inferno similē, ac feris inferiorē ponat. **Q**uis a seipso nō timeat, qui nocentiorē & feriorē bestiā apud se habet, qđ totus mūdus: quis nō odiat linguā suā: quis nō uereat loqui, qđ tantis noībus foedari audiat suā linguā: Sequitur. Inquietū malū, plena ueneno mortifero. pāge est qđ sit inquieta, qđ per se malū est, sed inquietū malū, i. semp̄ nocens, neq; a nocēdo quiescēs. Deinde plena ueneno mortis. nō qđ occidit, nō tantū inficit, hoc est, pñti ueneno, nō lento aut tardo. Hoc lane patet qđ profunde penetret susurrōnū uenēnū, qđ illis, quos intoxicanter aduersus inuicē, uix tota uita remediū prouideri pōt, ubi usq; ad medullā processit inuidia & odiū. Sæpius cū odio mortiunt̄ potius, qđ cōciliantur. Emphaticus itaq; & Epitaticus dicit, ueneno nō infestorio, sed mortifero. In ipsa benedicimus deū & patrē, & in ipsa maledicimus hoīes, qui ad imaginē & similitudinē dei facti sunt, q.d. Non pōt simul utrūq; facere, nūlū facte, ideo ne se quisq; fallat, qđ deo benedicit, si hoīem maledicit, nec deū benedicit, cuius homo factura est. **Q**uis em̄ picturā, aut statuā reprehendere ac maledicere pōt, ut maledictio eiusmodi nō redundet in pestore, & artificem. **S**ic Hiere. xv. de ijs, qui operibus dñi maledicunt, dicit, Omnes maledicunt mihi. Et Esa. viij. Cū esurierit ita

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

182.

scetur, & maledicet deo, & regi suo, inde præcipue in lege prohibiti fuit & est, Dijs tuis nō detrahes, & principi populi tui ne maledicas. Et Apostolus, Maledici regnū dei non possidebunt. **T**Quod si hoies id attenderēt, qd maledicēdo hoībus, deo qd maledicūt, cuius opus & factura maledicūt, utiq; non ita prompti essent maledicere. Sicut Prover. xiiiij. Qui calūniatur egenū, exprobat factori eius. Quid em facit, qui maledicit, nisi qd dicit Vah, qd nō aliud & aliter formatū: cui potius deberet miserereri, & dicere orando, O dñe, fac eum aliū, sicut artificē licet monere & orare, nō maledicere, ut ibidē xiiiij. Prover. Honorat aut̄ eum scilicet factorē eius, qui misereſ pauperis. **Q**uod si B. Petrus phibet, ne maledictū pro maledicto, nec malū pro malo reddat, si militer & Christus, Orate pro calūniantibus, & psequentibus uos. Et Paulus R.o xij. Benedicite maledicētibus uobis benedictie & nolite maledicere, qd illis fiet, qui maledicūt, nō maledicētibus: ideo psal. xxxiij. Prohibe lingua tua a malo, & labia tua nō loquāt̄ dolū, diuerte a malo & fac bonū, inquire pacē & psequere eam, i. a malo, nō tm ferendo, sed etiā referēdo seu reddēdo. Et bonū nō tm reddendo, sed etiā cōferendo pro malo accepto, alioq; nō inquirēt pax, aut persequit̄, si malū malo reddas. **T**iste ergo gradus est secundus, a dño prohibitus, ne quis male dicat, uitupereret, detrahant proximo suo, & sicut in primo gradu plures sunt rei q̄ credant, ita & isto, nā tria maxima uitia lingue hoc pcepto prohibent, scilicet maledictio, detractio, susurratio, sed istud tertiu in primo gradu. Ac p hoc uniuersa mala linguae prohibentur p ij. & v. & vi. & vii. mandatū, per ij, periuria & blasphemiae, ac alia offenditio[n]es cōtra deū quæcūq; sed per v. offensiones erga proximū, per v. uerba impudicitiae, per vii. uerba deceptionis & fraudis, in negotijs seu iudicijis, nā & in ipso vii. etiā detractio est, sed publica, ac corā iudice. **H**ic aut̄ alia. **I**gitur maledictio & detractio & susurratio sic differunt, qd maledictio est in ipm p[re]sentē, uel tanq; in p[re]sentem & in facié, sub qua oia cōtumeliae, blasphemiae, criminatiois, uituperij, agnominationis uitia cōprehendunt̄. **D**etractio est de absente ipso ad aliū & sequit̄ maledictionē, qd mala in aliquē, uel fortis p[re]sentē, uel intus memotiae obiectū cōgesserit, & hoc ad alium detulerit, iā maledictio facta est detractio, quare nullus est detractor, qn sit &

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

maledicis, saltem apud se, & hæc duo pulchre expressit uersus,
Prohibe linguā tuā a malo (id est, ne ulli maledicas sine uoce, si-
ue tacito murmure) Et labia tua ne loquantur dolum (id est, des-
trahere caue) Nam dolus est, si quis in tergū loqui, nesciēt illo
cui nocet, non aut econtra, oīs maledicus etiā detractor est, saltē
hominis eiusdē, licet detrahatur deo, qm̄ maledicit hominem. Quod
si ulterius detulerit mala duorū cōtra inuicē, uel unius ad alterū
tanq̄ alterius amicus, & alterius inimicus, iam bilinguis susur-
ro est, & discordiæ seminator, peior istis duob⁹, ideo extra istū
gradū in primo cum homicidis collocandus. Concludamus
itaq̄ hunc. Sicut primū gradū huius præcepti non implet, nisi
qui non tantū non occidit aut lædit, aut nō discordias seminat
(quia & omittendo potest cōmittere) sed etiā ita mitis sit, ut po-
tius uiuiscet ac foueat opibus misericordiae & benevolentie. It
ita pacificus, ut mitibus ac dulcibus uerbis etiā cōciliare studeat
discordes, quantū potest, & mediare ne siāt discordes. Hi em au-
dient, Beati imites, Beati misericordes, Beati pacifici, qm̄ ipsi pos-
siderbūt terrā, misericordiā cōsequentur, filiū dei uocabunt. Ecce
ista tres beatitudines in isto p̄cepto sunt cōprehēsa. Ita secun-
dum gradū nō implet, nisi nō tm̄ nō maledicat, detrahatur aut ui-
tuperetur, sed etiā in oībus būndicat p̄sequētibus, & excusat accusa-
tos, ore pro oībus, & resistat detractoribus, quantū potest. Ecce
hæc est spūalis intelligētia huius p̄cepti. Nūc si r̄ de tertio gradu.

Tertius gradus Irae.
Est, dicere fratri suo Radha seu archa, asperando gutturis halis-
tum, uelut fremitū arteriæ formando. In quo dixi omnia signa
iræ præter uerba, imo & uerba præter maledicta & detracțiōes
cōprehendi, ut sunt ironiae in uerbis, torſiōes labrorū, rugē fron-
tis, ac nasi, ac excandescētia uultus, deinde silentiū, auerſio uil-
tus, dirus intuitus, quæ oīa sunt indicia animi irati & odio ple-
ni. Adde clamorē & stridorē dentiū &c. Hic aliqui dicunt, qd̄
necessē quidē est, rancorē dimittere, sed nō signa rancoris. Que
sententia & si sit in aliquibus uera, nō tm̄ uniuersaliter, & multo
melius sic ponere. Signa rancoris aliqui utile est exhibere, nō Q
sunt signa rancoris, sed similia signis rancoris, alioqñ signa uere
rancoris nō sunt, aut nullo mō retinēda sunt, si uere sint, unde ad
huc optie dicere, q signa charitatis aliqui omittere, & signa iræ

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLAES

1A5.

exhibere oportet. Nam si signa rancoris licet non deponere, ergo propter aliquem fructum? Quare ergo non potius exhibenda: ne scilicet sola licentia queratur omittendi bonum.

Exhibere itaq; melius est, q; non dimittete, quia qui exhibet, nō ex ira facit, sed ex zelo bono, ideo manet sine suspicioē mali. Qui v̄o nō omittit, prius arguit ex ira fecisse talia signa. Et ideo si nō deponat illa, relinquit fratrem in suspicione iræ, ac per hoc impedit ueram & integrā pacem ac concordiam, cum ille non credat cor eius esse mitigatum, & offenditur rursus ad similia.

Quare tales doctores sunt mittendi ad illud præceptū naturale, qd tibi fieri nolis, alteri ne feceris, &c. **Q**uod tibi fieri uis, alteri facias. Et gentilis. Si uis amari, ama, sed nō est dubium, quin omes uelint, ut ille quem offensum & iratum habuiimus, nō tantū signa ponat ira, sed eo magis contraria exhibeat, ut certi fiant de eo. Ideo largiora pertuntur signa, quā si non fuisset offensus. **S**ic em & deus largius beneficir post peccatum humano generi, quā ante peccatum fecit, eo quod filio proprio non pepercit &c. **Q**uod si si gna carita omisisset, quis eum propitium factum credere posset aut auderet. **F**iliū ergo dei, deum patrem suum imitebitur. **I**stis aut dictis doceimur, quam sit difficile mandatum dei seruare, nam experientia patet, q; difficile sit hominibus hęc signa mala pone re & bona ostendere, q; se uertunt & reuerrūt, anteq; induci posse sint, ut simulate saltem faciant, nam uere & ex corde nunq; nisi gratia dei adiuti, facient, dicunt em, nō possum tibi sauere, amicabilis esse. **I**t infelices nō cogitant, quod nollent ipsis ita fieri neq; a deo, neq; ab hominibus. ideo uidetur in hoc mostro, qd sit futurus infernus, & quid sit præsens mundus, scilicet regnum diaboli, in quo tantū malum inuenitur in hominibus, cōtra naturam & naturale proprium dictamen pertinaciter obdurans.

Quo circa ira & inuidia differunt non aliter, q; sicut uinū nouum & uinū uetus, nā inuidia seu odiū est inueterata ira, ut B. Aug. in regula, ne ira crescat in odiū, & trahem faciat de festuca. Nam ira, qua cito transit & nō sit odiū, uix ira dicēda est, nā statim traditur obliuioī. Sed inueterata sit tenacissimū malū, quia spirituale malū, adeo ut prouerbiū sit, Nihil tardius obliuisci, q; iniuriā, & nihil citius abolescere, q; beneficiū, utrūq; sit uitio naturalis prauitatis, cū contra fieri debeat. **N**am bona natura hois

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

in hoc notatur, si cito obliuiscitur offensam, & beneficium semper memoratur, adeo ut non sinat sibi libenter beneficeri, cernens quod obruitur multitudine debitari gratiarum actionum, & uicissitudinis sibi impossibilis. At contra mala naturae ingenii semper retinere offensam, semper exprobrare & obijcere diu praterita.

Igitur exemplis demus, quando licet signa ostendere irae seu asperitatis, ut si quis ita pertinaciter malus sit, ut semel & bis aut tertio monitus nolit desistere, non solum licet, sed oportet signa irae in illo ostendere, unde pri. Corin. quinto. Si is qui nominatur frater inter uos, est fornicator, aut avarus, aut idolis seruientis aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax. Et iij. Thessa. iij. Si quis non obedierit uerbo nostro, notate, & non commisceamini cum illo, ut confundatur, & nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem, ecce non ut inimicus, sed ut frater emendandus est. Ista est ira sancta & bona in scripturis uehementer laudata. Ideo distinguendum est. Primo, ut moneatur secundum illud Christi, Si peccauit in te frater tuus, alioquin prima uice non est abijciendus, sed monendus. Si enim septuages septies ueniam petierit, non est ei neganda.

Secundo, discerne utrum ideo sic facis, quia te laesit, uel quia peccatum fecit. Si enim deum plus diligis quam te ipsum, debes irasci magis quod deum laesit, quam te. deinde eteque misereri quod seipsum peius laesit intus, quam te foris. Quibus respectibus factis, facile doceberis, quod & quo corde ei signa charitatis neges, uel non neges. Sed ne te fallat cor tuum, & dicas, ita facio, propter deum irascor, & non propter me, & forte mentiaris. Hoc etiam proba apud te, & uide, si tantum doles & moueris, quod uel si alium laederet, quantum quia te laedit. Si enim illic non moueris, signum est quod te ipsum queris & vindicas non aut mederis. Et quid moror? Frustra est disputatio, an signa rancoris sint ponenda, quia prorsus sunt ponenda. Si autem est causa quare sint ostendenda, hic penitus irascendum ex corde est, non tantum signa exhibenda. Signa rancoris si sunt rancoris prorsus sunt omittenda. Si autem non signa rancoris, & dignum est per emendationem fratris ea ostendere, etiam ira perfecta est addenda, ut uideat, quod ex corde ostenduntur sibi, & ex qua causa. Et non sic incedas racens & simulans, ut frater nesciat, quod tecum habeat. Mala est talis doctrina, & penitus contra charitatem docet enim simulationem.

Sed longa & multa sunt precepta, quae omnia cito uideret &

P TIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

faceret charitas, quæ si desit, nihil est quod satis doceri potest. Sp̄a enim docet, quomodo homo ipse vult diligi, soueri, suffineri, beneficii nihil sibi simulari, ita & idem docet proximo exhibere. Non enim amicus fraudulenter debet incedere, ut B. Hiero. Vera amicitia impatiens est simulationis. Si est rancor, ostende. Si nō est, iterū ostende, & hoc uel signis clemētiæ uel seueritatis.

189.

COROLLA R I V M.

CPatet qđ nec iste gradus seruatur, nisi quis studeat nō tantū omittere signa, sed etiā ex benigno corde cōtraria signa ostendere. Ad oēm enim mititatē nos isto format precepto deus. Et uniuersam irascibilis uirtutis radicem extirpare intendit, ut non nisi dulcedo cordis ibi relinquatur, quod gratia operač non natura.

Cuartus gradus, est irasci corde, & hic est primus & oīm aliorum radix. Hunc eū ipsa lex maxime tangit, qñ dicit, Non occides, Cor eū mundū querit, nō tantūmodo manū, ut Iudeorū hypocrisis, ut Psal. xxijj. Innocēs manibus & mūdo corde. Quare fētme oēs beatitudines Matth. v. in isto p̄cepto includuntur, ipsūnq; exponūt. Nam Beati mites, beati misericordes, beati pacifici, beari patientes, beati mūdo corde, hic manifeste includuntur. Quod si beati pauperes, beati esurientes iustitiā, beati lugentes, eos significat, qui se agnoscunt nō implere hoc mandatū, & ideo lugere & cupere ac esurire, quis dubiter quin sint hic, aut saltem tales esse oportet, ut hoc p̄ceptū & qđlibet aliud impleat

Cigitur in hoc gradu sunt omnes cogitationes malæ cū ipsa rādice earum, scilicet irascibili uirtute prona ad vindictā, ut sunt irā, inuidiæ, suspicione malæ, amaritudines, rancor &c. Et sicut hic est primus, ita habet pauciores species qđ proximus post eum Nam homicidiū in opere habet plurimas, ut homicidiū, fratriū, diuum, uxoricidium, parricidiū, sacrilegium &c. Ac per hoc patet, quō in isto p̄cepto sunt quatuor gradus, & in singulis gradibus adhuc mihi gradus. & ideo nullus est in hac uita, qui nō sit in aliquo illorū. Beatus aut qui in supremis, infēlix qui in infernis. Nam initias est cœlū, ira est infernus, mediū aut ex utroq; est hic mūdus. Ergo illuc ascenderū tribus, tribus domini, hic descenderū in lacum & infernū uiuentes, quanto proprius miti tati, tanto & ipsi cœlo &c. Quare non satis est pro hoc quarto gradu, esse non irascentem fratti, nisi simus etiam mitissimi in

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

cum affectus & suauissimi cordis. Quod cum nō simus ad gratiam Christi fugiendū est, ut de sua plenitudine nostrum supplet interim defectum, donec & ipsi perficiamur.

P R A E C E P T U M S E X T U M .

N O N M O E C H A B E R I S .

Breuiissimū uerbum, sed latiflma sententia, ideo interpre^{tatione} opus habens, quare Christū audiamus, qui Matt. v. dicit, Audistis quia dictum est antiquis, Non mœchaberis, ego autē dico uobis, quicūq; uiderit mulierem ad cōcupiscendā eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Breuiter ipse quo^gloquitur, quia relinquit ex præcedenti præcepto eandem građū fieri distinctionem, ponens eum tantūmodo, qui est in corde. Quare & nos hiceosdem quatior ponemus, scilicet in affectu, signo, uerbo, opere. Hoc enim præceptū ideo exposuit dñs quia antiqui (id est, iudæi) ipsum accipiebant secundū uim & rigorē uerbi, ac ita docebant, & irritū faciebant hoc mandatū, sicut & oia alia, Quod nō esset adulter, nisi qui opere id implefset nihil de cōcupiscentia, signis, uerbis solliciti, ideo immundi facti sunt. Et in hac sententia sua ita steterūt, ut cōtra eos Hieremias diceret, Vnusquisq; ad uxorē proximi sui hinnebat, & facti sunt sicut equi emissarij. Novis itaq;. i. nobis aliter dicit ut omnis cōcupiscentia hic euacuetur. Dicit enim B. Augu. hoc loco de serdo, in mon. q; noīe mœchantiū, qui hoc capitulo cōmemorantur, oēm carnalē & libidinosam cōcupiscentiā oportet intelligi. Primus itaq; gradus est opus ipsum foris, quod sine dubio ex concupiscentia intus procedit, ut ibidem probat B. Augu. Si autē omnis cōcupiscentia carnalis ibi prohibetur, ergo & omne opus quod ex illa procedit, idcirco ponunt multæ differentiæ operū. i — Fornicatio simplex, solitus cū soluta, a quo distinguunt alij ii — Meretricium, quod illa sit unius cōsuetudo mulieris, hoc autem in multis, uagus ardor libidinis. iii — Stuprum, quod est uiolatio virginis. iv — Raptus, quod est, cum rapitur filia uel filius, in quo & furtum simul est, & maximum furtum. v — Adulterium, quod qñq; est simplex, qñq; duplex, secundū quod uel ambo fuerint coniugati, uel unus tantummodo. vi — Incestus, est contra consanguinitatis honorem.

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

145.

vij **S**acrilegium, quod est, cum religiosus, sacerdos, monialis,
& omnes alij, qui deo continentiam uouerunt, fornicantur.
vij **E**xcessum in matrimonio quidam addunt.

Hic gradus in ope sic uarianter, & sunt inuicem excedētia & excessa, secundū qd circumstantiae mutantur. Nam sic & in homicidio p̄cedenti p̄cepto, prohibitae sunt multæ operū differētiae, ut dictū est, secundū differentes circumstantias. Quāuis aut̄ omne p̄ceptū dei sit uelut lux, quo cognoscatur, quid sit homo, mūdus, & caro, & quantū a deo simus remoti, tñ hoc p̄ceptū p̄cipue illud ostēdit Apostolus eñ dicit, p̄ legē cognitione peccati, ergo lex est lux, qua lucente uideamus inumerabile miseriā humani generis.

Quis enim tā est lapis, ut si audiat hæc p̄cepta dei, & illis eum illuminatibus, imo mundū totū ostēdentibus, si etiā attēdere uelit, q̄ infinitus numerus hoīm extra p̄ceptorū uitā agat, possit sat tem a gemitu & lachymis cōtinere; si nulla alia esset causa, quatenus gaudere deberemus, sed semper lugere, hæc sola satis esset si hoīm uitā cum ipsis p̄ceptis dei ante oculos cōpararemur. Ibi enim uideremus, quō humanū genus sit miserrima perditionis massa, cū tam rari appareat, qui in p̄ceptis dei uiuāt & agat, & p̄cipue in isto p̄cepto. Nōne horrendū est tot gradus operū esse quibus cōtra hoc p̄ceptū agitur? **I**t homines sine ullo timore in illa uere ac perire, Et adhuc ridemus talia. **I**gitur uelut lucernā hoc p̄ceptū attendamus, & p̄ ipsum infinitos casus hoīm. **T**um uidebimus q̄ mūdus iste sit horrenda Lerna, & inferno p̄xima, & parum iustitię & ueritatis in eo, imo scriptura dicit, qd oīs homo uanus & mendax sit, quare uere infernus est in mūdo.

Prima itaq̄ miseria hoīm est simplex fornicatio, in qua peccat non tantū ij qui faciūt, sed qui fouent, auxiliant, consiliant, non resistunt, rident, copulat, medianit, ac maxie qui occasionē dant.

Fouent autem, qui uel hospitant in domib⁹ suis, uel si principes & maiores ac iudices nō prohibit, sed permittunt. His nihil proderit, qd ipsi non fornicantur, dicetur enim eis, Si uidebas furem curtebas cū eo, & cum adulteris tuis portionem tuā posnebas. Hæc fecisti & tacui. Existimasti inique, quod similes ero tui, arguam te, & statuam contra faciem tuam. **I**t ista miseria, heu quanta pestilentia nunc regnat, ubi æquales ab æqualibus erudiuntur, ducuntur, perduntur, tam inter iuuenies, uirgines &c.

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRABCE

CMediant, ut qui sunt internuncij & copulatrices, de quo tidae pulchrâ historiam distin. v.c.lxxx.speculi exemplorum. Hi autem proprium opus agunt diaboli. Nam quod diabolus non potest, nec posset per se, efficit per illas. **C**Non resistunt aut, qui nec monent aut corripiunt secundum mandatum Christi, nec compatunt animam eorum, nec pro eis orant, sicut decet Christianos. Insuper & recitant & rident, iocantes in perditioe proximorum, cum ut dixi iste sit ut magna miseriae status inspiciendus.

COccasionem autem dant, quib[us] lubricis gestibus ac uerbis impudicis, aut exquisito ornatu irritant concupiscentias aliorum, maxime si id intentioe faciant, nam ornatio illa immoderata semper est causa, licet per accidens concupiscentiae, ut in choreis, platis, conuiuijs &c. **C**væ autem illis, qui impudicis uerbis innocentium corda uulnerant, ut nunc horrendus mos est, in hospitijs publicis, negociatoribus conuenientibus. Non est, ut aiunt, necesse pediculos in pelliciū seminare, qui sponte sua nascuntur.

CNā caro nostra in primo peccato duplicitate uulnere est granissime percussa. Primū est offensibilitas, alterū cōcupiscētia, quae duo uulnera per præcepta nobis manifestant, sed per gratiā sanatur. Sed peius est uulnus concupiscētia, quo minus dolet & affligit, sed delectabiliter mouet, ideo a stultis non reputat malū, cum sit duplo peius q[uod] alterū, ita ut scriptura dicat, Virtus eius in lumbis eius, & fortitudo in umbilico uentris eius. Ante enim peccatum nihil erat q[uod] offendebat, nihil quod libebat. Nunc autem utrumq[ue]

CQuapropter Christianus homo debet hoc scire, quod quando sentit se ad iram moueri, uel ad concupiscentiam, non secus putet q[uod] si mortiferum uenenū sentiat, & ulcus pessimum, & gemat pro illo ad dñm ut saneretur. Nam uerissimum est, q[uod] hec titillatio licet iucunda & suauis sit, tamen est ignitissimus serpentis antiqui morsus horribile conscientiae paritura confusione & amarissimā amaritudinem. Atq[ue] p[ro] hoc mouet ad gratiā querendā, sicut habet figura Numeri, q[uod] mors ab ignitis serpētibus ad æneū serpente fulpi ciētes sanabantur. Ita & titillatus carne ad Christū crucifixū debet respicere. Nam hinc reddit ratio, cur dñs non cōtētus, q[uod] p[ro] seipm hō, p[ro]nus est ad malū, adhibet tentatōre & impulsore diabolū. s. ut q[uod] hō negligēs est in q[ua]renda sanitatem sua apud deū, ideo urget eū tentationibus, ut cogat eum q[ua]rete misericordiā & gratiā dei.

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

1A6.

CSecundo etiam ideo, ne forte in donis sibi datis extollaſt. Sic apo. Paulo, sic S. Hiero, fecit. Sic multis alijs usq; ad mortē. Vide in speculo exempl. Litera, Tertitatio. **C**Sunt aut̄ alij, qui uehemētissime rapiunt̄ hoc malo. Alij vero mitius, alijs modico. Nullus tamen sine gratia dei continet, ut Sap. viij. Et ut sciui, quia aliter non possum esse continens, nisi deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire, cuius esset hoc donū, adij dominū &c. Ecce quō a morbo isto per orationē curationē quāti oportet, & magna sapientia est, agnoscere hoc malū suū & remedij locū. **C**Sic & B. Chrysanthus martyr dicit, Errat, qui se suis uiribus putat castitas tem obtinere posse. **V**nde B. Aug. li. i. de ser. do. in mon. Quis quis carnalē delectationē aduerſus rectā uoluntatē suā rebellare sentit, per consuetudinē peccator, cuius indomitæ uiolentia rapitur in captiuitatē, recolat quantū potest, quantā, qualēq; pacē peccādo amiserit & exclamat, Inſocilix ego homo, quis me libertatib; de morte corporis huius. Gratia dei per Iesum Christū dominū nostrū. Ita em cum ſeſe inſocilicē exclamat, lugēdo imploſrat consolatoris auxiliū, nec patiuſis eſt ad beatitudinē accessus, cognitio inſcelicitatis ſuā. Aurea hāc ſentētia. Non enim dicit, quod ridere, placere, gandere debeat in titillatiōe, ſed lugere, qua uenenu mortis in ſe ſentit. **D**einde, **V**b; ſunt qui liberū arbitriū iactant, cur non ceſſant ſtatim ut uolunt̄ imo cur non uolant, nec poſſunt uelle. Cur S. Hiero. & Paulus non poſuerunt ceſſare a ſtimulo carnis? Si em uoluſſent, utiq; factum fuſſet, ſed nō poſuerunt etiā ſatis uelle, ideo contra ſuū uelle uolebant. **E**adē ratio eſt & de ira, cur enim non mox quiescunt, qui iraſcuntur ſi poſſunt, immo ſi uolunt̄ ſed neq; poſſunt, neq; uolūt, eo quod uoluntas eorum iam alio eſt rapta & captiuā ducta.

ATertio consolatoriū eſt, **Q**uod qui lugent hic, consolabuntur. Sic em ſapientiſſima dei misericordia nos mirabiliter deducit, dum ex ueneno ipſum uenenu expellit, & de ipsa luxuria nobis efficit emplaſtrū caſtitatis, dum ideo illā ſinit irruere, ut homo eam ſentiens gemat, lugeat, gratiā quārat, & ſic eo maiore afflūm caſtitatis acquirat, tanto em caſtior eſt, non quo quietior, ſed quo dolentior ſe caſtū non eſſe poſſe, ut uult. **A**tq; ex hinc, li-
cet hāc omīa ad quartū gradum infra pertineant, tamen ne ex-
cidant, occaſione data accipimus, quod cōſolandi ſunt, qui ſen-

f ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

tiunt se se nexari talibus stimulis, ut nō stulta opinio e statim datis manibus, se se tradant desperationi, quasi nō sit castus, qui aestuat medullis & cogitationibus. Periculosisima est hæc cogitatio, & in omne peccatum operis inclinatisima, propter desperationem. Sic enim iutienis prius cogitationes carnis nō expertus, cum credat castum esse non posse, nisi nullas habeat, statim dicit, **Quid** differo opus, unum est si & facio, quia amissa tamē, est in corde castitas. Non sic o miser non sic, nō est perdita castitas cogitationibus talibus. Immo nunque castior fuisti, si tamē sentis te inuitū illas habere. **Nam** castitas sicut & omnis alia uirtus uiua, ita est abscondita, ut non possit cognosci ab eo, qui habet, sed a solo deo Abscondit enim deus omnem uitam sanctorum, ita profunde, ut ipsi eam scire nō possint. secundū illud psal. i. **Quoniam** nouit dominus tuā iustorū. Igitur sicut uiua & uera gloria iusti, est ignominia uera sapientia in stultitia, uera quies in tribulatiōe, uerū gaudium in luctu, uera libertas in captiuitate, uera diuitiae in pauperitate, ita & uera castitas est in luxuria, & quo foedior luxuria, tanto speciosior castitas. **Heu** quod hæc sapientia incognita hominibus est, quantū damnū facit. Verum autē signū uiuae castitatis est hæc, si se sentiat homo habere displicientiam in præsenti, non quia tota sit displicētia, tunc em̄ non stare titillatio, sed mixta, nūc uult, nūc nō uult, nūc infra, nūc supra, ita quia sicut rotula, uoluntate cogitationibus in luto, & tñ manet propositū castitatis. **Nam** nisi esset ibi castitas uiua & uera, nō profisteret, nec resisteret, sed libere daret habetias cogitationibus, & nō sentire molestiā, quia em̄ uult & delectat in cogitationibus, & tamē simul sentit se nolle, fiunt ei mixtim dulces & amaræ, & per hoc molestæ, cū in neutram partem liberum sibi sit ire, sed medio rotatur statu.

Spiritualis enim ille homo, id est, affectus castitatis, ipse manet & seruat castitatem, licet exterior in mēbris & corde miras excitet procellas. Ideo in castitatis pugna nō fecus agit, quia si nauicula in mari iactet fluctibus, dormiet Christo in illa, curandū est ergo solū, ut ipse suscite, & iperet mari (i. carni) & ueto (i. diabolo.)

Immitit enim & sacerdotibus sape tales immunidicias, ut retrahat ab altari. **Qui** est despiciēdus, non solū in nudis obiectis turpibus cogitatis, sed etiā si inclinet uoluntate in illa, & suscitet malos motus, imo eo magis ad sacramētū est currēndū pro gratia

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

111.

& auxilio. At nunc multos noui, qui non accedere uoluerunt, nisi non soli quieti essent ab inclinationibus, sed etiam ab ipsis obiectis turpibus. Numis stulti obsecutores diabolicae fraudis & nequitie. Igitur sicutitur dei misericordia & bonitas malo nostro, ut ipsum magis promoueat bonum nostrum, ut oia cooperent electis in bonum, etiam peccata, hoc totum, ut uitam & gratiam, quae in nobis est, abscondat ac tegat, ne cognitis contenter tepeamus, sed potius ignoratis eis tanquam pro non habitis magis suspiremus & gemanus. Quo autem modo dictum est de castitate, ita & de oibus uitutibus, quod tunc maxime donantur, quando denegantur, & tunc assunt quoniam nimis abesse putantur, neque aliter tunc potest homo credere, quin ab sint & sit pudicitus. Inde procedit gemitus, odiu sui, desiderium easse & imploratio. Tunc humilibus dat deus suam gratiam, quam postea iterum abscondit & auferit, ut addat maiorum. Semp sub contrario abstinentia contrariu. Ideo haec est sapientia, quod trahitur ex occultis, & est in absconditis. Haec autem castitas aurea est, respectu eius, quod sine malis cogitationibus est, sicut patientia & misericordia, extra irritamenta qualis est. Nam etiam bestiarum haec est misericordia & saltem gentium. Ita & castitas, quod est sine luxuria & cogitationibus in quiete, etiam meretricium est & lenonum pessimorum, quia tunc casti sunt, quando caro expleta quiescit. Ceterum haec quies futura uitae est. Quare castitas est periculosa ad superbiam, dum patet (id est, quieta) sed est etiam periculosa ad luxuriam, dum latet (id est, est tentata) dum utroque periculum, sed superbia maius quam luxuria. Igitur utrumque sit. Praeceptum non implet spiritualiter, dum adhuc concupiscentia in nobis est, qua sit, ut de castitate presumere ac precepti impletione nullus opinio possit, sed tantum accusare se & confiteri peccatum suum. Rursus eo impletum quod spiritus odit hanc concupiscentiam, ideo ipse est purissimus ab ea, & uere impletor precepti, quia consentit per oia legi, eamque approbat & diligit, dum suam miseriad odit. Alij uero luxuriosi, non abscondunt suam castitatem, sed extinguunt potius. Nihil est ergo quod gloriantur se non nosse castitatem suam, non hoc pertinent.

Secunda est meretricium, quod est magnum malum, ubi libido transit in habitu & consuetudine, qui difficillime curantur. Nam scriptura dicit, Beatus qui tenebit & alluder parvulos suos ad petram. Qui autem parvulos suos sinit crescere, in magnos gigantes inueterasce

f ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

te & confortari, quomodo tunc allidet, & nō potius illidetur?
CErhanc nobilissimam spiritu sancti doctrinā deberent parentes filijs suis infundere, ut non tantum ui coercentur, sed etiam uoluntate ducerentur ad castitatem.

CFrustranea enim est pugna castitatis, nisi haec regula seruē spiritus sancti. s. petra est Christus, parvuli nostri sunt mali motus, mala desideria, quae cū quis senserit, quid faciet? quō uincet? audi, nō aliter nisi eos ad petrā allidendo. **Q**uō hoc? quia sicut, qui manu ad lapidē terit uermiculū, sic uoluntate & cogitatiō et angendo Christū, statim conterit mala cogitatio. solū tenta & uidēbis q̄ iucundū sit sic desideria cōterere, statim enim ut cor passum Christū tangit, omne malū recedit. **S**ic figuratū fuit olim in lege Numeri iiiij. Quādo a serpentibus ignescientibus percussi, p̄ aspectū ænei serpentis in ligno pendētis, liberabant. Porro igne scens serpēs, est lubrica illa, molliterq; retrans libido cogitata. fugē fuge, tam immanē colubrū, accendit em & mire facit carnem prurire & ardere. Sic etiā Geñ. iiij. Ipsa cōteret caput tuū (id est, iniiciū & primū motū, fidelis anima cōterit) alioquin grādi. factus, aut totus illa plus inficit & interficit. **O** si in tēpore libidinis momentis, tantū possenius figurā reptantis uenenati serpentis cogitare & applicare mysteriū, facile fugeremus cogitatiōe ad Chām.

Ctertia species est Stuprum, quod est uirginis corruptio, quod olim in lege mitius puniebat, q̄ fornicatio aut meretriciū, quia tenebatur ea dorare, aut in uxore ducere. Verū nunc est uehemēter magnū, quia tūc uirginitas summū erat opprobiū, nunc aut summa gloria, tuac dānabile dedecus, nunc incōparabile decus ijs saltē qui nō propostierūt nubere. Nam qui proponūt matrimonī non habent actuale tm̄ decus, sed p̄nt habere, si ad uirginitatē animent, de q̄ multi multa & magnifica scripserunt. q̄a uere nulli uirgini pōt fieri restitutio. Sane tm̄ hoc intellige, q̄a uolēti nō adeo tenet, inuitæ at nō pōt tolli, pōt aut iduci & sic tolli.

CQuarta species est raptus, hoc plectitur capite in iure, qđ est nō tantū uirginis, filiae aut ancillæ, sed etiam uxoris, aut aliis ad suā curā pertinentis, sed maximū est raptus uxoris. Fit aut raptus quādoq; cōsentiente puella, puta inducta blādicijs, aliquā inuita, hoc maximū est. Sed legunt̄ multa exēpla, quibus nō prospere cessit. Guarinus Veronensis de quadā Alda uirgine miserabilē casum

PTIS DECLAMATIVNCVL AB POPVLARES

1A8.

elegiaco carmine cōposuit, quē secuta raptorē, relictis parētibus tandem ab eo in sylva cōstuprata & abiecta, cū puderet ad parentes reuerti, petiit gladio percuti ab eo. At ille sic fecit, & occidit eam. Hoc peccatū etiam furtū includit, & quidē grauissimū oīm

(Quinta Adulteriū, qd est pplexissimū & grauissimū quo ad poenā, sed negligitur hodie nimis. Hoc uitū est causa multarū quæstionū, de possessione, utrū filiū spuriū debeat marito prodere. Vide Angelū in Summa, tradentē regulas, Sed quis auderit credere regulis, aut casum in terminis dare potest: uarij sunt animi uitiorū, & aliter hodie, aliter forte post annū cogitabunt, etiā si hoc anno patientiā haberent in uxore adulteriū confite te. At certe amaritudine dignū est, quod uir corpus suum dedit, pro corpore mulieris, & alius utitur corpore, pro quo ipse suū propriū dedit, propter qd sedet in arte sua, ppter qd om̄ia facit patitur, deniq̄ seruū se fecit & alligauit ad multa, qui uxori se alligauit. Et ecce alter hæc oīa cōtaminare audet, qs digne ferre possit: Vide etiā legē zelotypiæ oīm, qua nunc mulieres sunt le uata & exoneratae, ideo eo gratius uiris suis adhærere deberet.

(Sexta Incestus, qd uulgo bluotschäde uocat, qd ignominia cōsanguinitatis & ppenquitatis est, cui eo maior debet honor, qd ppenquior. Nā & in lege dñs certos gradus phibuit. Et quoniam vñ gradus erat phibiti. Nam in lege fere secūdus tñ gradus prohibet cōsanguinitatis & affinitatis, quia nondū erat gratia sanans concupiscentiā, sed regnabat lex irritans & augens eam.

(Septima Sacrilegium est, ubi iam non tantum castitas polluit, sed etiam quæ deo loli fuit oblata, tollitur, & sanctum prophanatur. Verū hoc ex institutione ecclesiæ magis quam ex deo est in sacerdotibus, sed in religiosis grauissimum est, quia sponte se se consecraerunt domino, & se se subtrahunt rursum.

(Octauo additur, Excessus coniugū, qd ut B. Ambro. allegat, iij. cōtra lul. B. Aug. Ardentior amator propriæ cōiugis, adulter est, de quibus Apost. i. Thess. iij. Hæc est uoluntas dei sanctificatio uestra, ut abstineatis uos a fornicatiōe (Hoc primū) deinde, ut sciat unusquisq; uestrū, uas suū (coniugé suā) possidere in sanctificatione & honore, & non in passione deflydetij, sicut & gentes, quæ ignorant deum. Et i. Pet. iij. Viri similiter secūdum suam cohabitantes, infirmiori uasculo muliebri impatientes

f iij

R. P. MARTINI. LVTHERII DE XI. PRAECE

honorem &c, de quo satis supra. Sed difficile est eis regulam trare, nisi quod uitiosum est ad omnē motum carnis, satis facete libidini & cōcupiscentiā, hoc est enim in passiōe desyderij esse.

¶ Sequuntur nunc tres aliæ species.

¶ Mollices, qua quisq; uigilādo polluitur apud seipsum. Zodimia qua uir uiro, mulier muliere abutit, uel etiā uir muliere, & mulier uiro, quae oīa turpiora sunt, q; noīare liceat. Bestialitas, de quibus Levitici. xviiij. uide, cetera ad cōfessionem pertinent.

¶ Ultra hæc sunt pollutiones nocturnæ, q; de se nō sunt peccatum licet lex Deut. xxij. Si quis inter nos fuerit homo, qui nocturno pollutus sit somno, egrediet extra castra, & non reuertet, priusq; ad uesperā lauetur aqua, & post solis occasum regrediet in castra. Hoc est mystice, sic pollitus (licet & ipse aliud significet) debet abstinere a cōmunione sanctorū. i. sacramento, donec sol id est, æstus & ardor relitus ex pollutione) sedatus fuerit. & sic lotus humili cōfessiōe accedere. Habet em̄ sepius sui causam, q; peccatum est, ut sunt crapula, otium, sexus alterius cōuersatio aut memoria.

¶ Deniq; sunt etiā pollutiones uigilantiū & diurnæ, sed iniuolum tariæ, q; iuuū multis, dūlōge aliud agūt, att dū fricant, equitat uchūtur. i. sine cā sua, q; scriptura seminifluos uocat, ut Leui. xv.

¶ Sequitur alter gradus moechorum.

¶ Qui est in uerbis, ut quidā turpissime loquuntur de carnalibus peccatis, cōtra Apostolū Ephe. v. Fornicatio aut & omnis imunditia, aut auaritia, nec nominet in uobis, sicut decet sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quae ad rem nō pertinent, sed magis gratiarūactio, id est, ne sit fama, uos tales esse.

¶ Tria posuit uicia linguae secundū concupiscibilem, scilicet turpidinem, quae est ipsa obsecrātias, impudicitia, & iniuerterūdia uerborum. In qua dupliciter peccatur.

¶ Primū ab ijs, qui de istis turpidinibus uelut risum & consolationē inuicem sibi p̄stant, tanq; sit iucūda res de qua loquunt̄. Hic aliud nihil aliud facit, q; ut ostēdat, q; obsecrātus & ipse possit esse, omni turpitidine nominās membra & opera membrorum.

¶ Alius uero historias ad hanc rem ptinentes, omni licētia recitat tim rideat, & res optima uideat, donec monachi & sacerdotes etiam adducant cū suis peccatis. ¶ Qui morbus heu q; dire hodie regnat in hospitijs & tabernis, ut p̄iculoseum, aut saltē p̄cūnien-

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

1A9.

dū sit, aliquem religiosum uel pudicū homī peregre proficisci.

Obscurō per deū, uidete tamē quid isti faciant. Primū si sunt Christiani, ut nominari uolūt, ita deberent diligere uerecundiā ut nec pateren̄ ea nominari inter se, si prohibere possent. Secū= do saltem dolerent, si nō possent. Tertio super historias lapsorū uel sacerdotū, uel religiosorum, uel principum, uel magistratus (chorum enim eo incundius recitantur uitia, quo efficacius & li centius præbent exemplū imitantibus) non secus dolere, q̄ super proprio casu, sic em̄ requirit charitas, imo quo altior esset status, eo magis gemere & deū pro eis orare. Hoc em̄ esset Christianū.

Clam nunc uide q̄ longe sint a moribus Christianismi, insultissimi homines. Primo nō solum hæc non faciunt, sicut certissime debent Christo. Vērē secundo se se mutuo in rebus pessimis laetificant. Tertio seiplos ad cōcupiscentiā fricant & prouocant his ignitis iacula. Quarto alienam uitram ac famā polluant de tractione ista grauissima, mortuos putres reuelantes, qui mortuos sepelire debuerant. Quinto alienam & suam miseriam, ac ruinam irrident, aclætantur in sua perditione & aliorum.

Obscurō cogitate, si dominus dicit, q̄ de omni otioso uerbo qđ locuti fuerint hoies, rationē reddēt in die iudicij, ubi isti quæ so apparebūt. Vērē tē late regnat ista pestis. **S**imiles sunt isti,

Primo furiosis, imo qs tam furens ut in sua miseria & plaga rideat & gaudeat. Nōne miseria miseriā est: dolet ulcus, aut oculus, & nō cessat querulus gemitus, & adeo nullus ridet, ut etiā ridentes uelut pessimos oīm odiat ac detestetur. quæritur cōpatiens & adiūtiās aut cōsulens. Ecce aut̄ titillat caro, imo grauissime dolet cōscientia, deinde ruuit ipsa uel anima alterius proximi & adeo non quærif̄ cōpatiens aut cōsulens, adeo nō doletur ac gemit̄, ut etiā qui condoleat ac cōsilere uelit, aut prohibere, irri deatur, despiciat, odiatur. Magne deus qñ aperiemus oculos, ut cognoscamus quid sit mundus. Nōne ista est puerissima puer sitas: an non libido, est vulnus supra omne vulnus. Nōne ulcus & plaga sup̄ omne vulnus, & oīm plagam? Sicut Hiere. x. dicit, Vērē mihi sup̄ contritione mea pessima plaga mea. Ego aut̄ dixi plane, haec est infirmitas mea, & portabō eam. Et Esa. i. de populo Israel dicit, Vulnus & liuor & plaga tumens, non est circūliga ta, nec curata medicamine, neq̄ fota oleo. Et iterū a planta pedis

f v

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

usq ad uerticem, nō est in eo sanitas. Hæ sunt plagæ & uulnera
nō ab homine, sed a diabolo inflicta. Vide itaq uulnus qd facit
homo, ploratur, quod facit satan ridetur & dulcissimū habetur.
Sed heu dulce putatur. Beatus aut ille, qui ipsum intelligit & ad
uertit esse uulnus amarissimū, sicuti vere est. Nam licet eius ama
ritudo nō sentiatur, sentietur tñ inæstimabiliter tandem in con
scientia. **Vnde** Prover. v. Ne intenderis fallaciæ mulieris (id est,
carnis & sensualitatis) fauus eñ distillans labia meretricis, & nitidus
oleo guttur eius. Nouissima autē illius amara quasi absyn
thium, & acuta sicut gladius biceps. Et uicesimo tertio, **In** gredie
blāde, sed in nouissimo mordebit ut coluber, & sicut Basiliscus
uenena diffundet. Ideo discamus per deum, qd in talibus uerbis
ludere, ridere, iucundare, hoc idem est, qd proptia morte & mi
seria gaudere, quod nullus facit nisi furiosus, nē plusq furiosus.
TSecundo similes sunt ei, qui Marci. v. Lucae viij. scribit possel
sus a legiōe, qui sine uestimento, neq in domo manebat, sed in
monumentis, & cathenis uiuetus ac custoditus, rupit catheanas,
& agebat a dæmonio in desertū, & die ac nocte in monumen
tis & in montibus erat, clamās & cōcidens se se lapidibus. Spero
q si intellegent turpiloqui suum uitium in isto describi, magis tñ
merent. **Quid** est enim qd nudus erat, nisi qd turpiloquus etiā
propriā ignominia uerbis nudat: cū debuerit potius tegere, ut
sanaret. Deinde nō manet in domo, scilicet cū uiuis, de rebus ui
uentiū agens, sed in monumentis cū mortuis agēs, hoc est, q ui
tia & mala aliorū recitat, & in illis totius uersat. Nam monume
tū mystice est memoriale mortui (id est, fama & historia sc̄tida
peccatoris sc̄līcet principis, religiosi, sacerdotis &c.) **I**tem, Con
cidit seipsum lapidibus clamans, id est, qd sibi ipsi nocet, ubi sibi
uidetur plurimū, iucūdeq prodesse. Sic Esa. iiij. Peccatum suū non
absconderūt, sed sicut Zodoma prædicauerūt (licet hoc de Pha
risaica iustitia dictū sit in spiritu) tamen in litera etiā hoc pertinet
Item legionē habet ut nemo possit illic transire p̄ ea & feuitia
hoc est, quod illi multoru dæmonū officium agunt, dū multis
nocent. **E**t ubi sunt blandissimi, ibi sunt leuisissimi, ut nulli sit sine
periculo, cū eis conuersari, ut & supra dixi. **S**cio aut quod nul
lus tam stultus sit & insensatus, quod si tales hoiem uidisset, ri
dere potuisset, sed potius fugisset quantum potuisset. **E**t tū ridet.